PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

CPL / PREF.SDM
Folha:  yC
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N.°06/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 227/2022

P IN OBJETO: Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa

do ramo do objeto para prestar serviços de gestão digital de documentos,

através de apuração de dados, preparação, digitalização, controle de

qualidade, indexação, importação, armazenamento de imagens digitalizadas,

acondicionamento e organização de documentos físicos, bem como o

fornecimento de uma solução completa de GED (Gerenciamento Eletrônico de

Documentos), customização de sistema de gerenciamento de documentos

pertencentes ao acervo documental, com inclusão de Estação composta de

Software e Equipamentos para Gestão Eletrônica de Documentos, por

demanda, com Fornecimento de Mão de obra qualificada para

operacionalização dos equipamentos, e atender as demandas da Secretaria

de Administração, no município de São Domingos do Maranhão-Ma, o que

deverá ocorrer pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,

especificações técnicas mínimas e quantitativos contidas no Anexo I —

Especificações e Quantidades e no Anexo II - Termo de Referência

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PREÂMBULO

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2022, na sala de

sessão da Comissão Central Permanente de Llicitação, na sede da Prefeitura

Municipal, localizada na Praça Getúlio Vargas, Centro, nesta cidade, reuniram-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/ N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Í CPL / PREF.SDM
Folha:  '4,
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

se em sessão pública o Pregoeiro o Sr. Jorges Fran Costa Ramalho Silva e a

equipe de apoio composta pelos servidores Nivia Gomes da Silva e Maria

Luana de Sousa Viana, tudo em conformidade com o que consta do Processo

Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado,

sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.

Às 14:00 horas, pontualmente, o Pregoeiro deu início aos trabalhos

fazendo comunicação aos presentes sobre os objetivos do Pregão, a

ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção fora da ordem definida e

limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se que 01 (uma)

empresa presente, o respectivos edital publicado no Diário oficial do estado -

DOE, Diário oficial da União — DOU, Jornal de Grande Circulação, Portal

da Transparência Municipal e Sistema de Acompanhamento as

Contratações Publicas — SACOP/TCE-MA.

Após procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo licitante

presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de

propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte

conformidade:

CREDENCIAMENTO

O credenciamento dos licitantes foi efetuado, obedecendo ao

disposto no item 3. do Edital. Ato contínuo, concluiu-se o credenciamento,

ficando da seguinte forma:

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ REPRESENTANTE-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Í CPL / P,REF.SDM
Folha:
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

RN MOREIRA NETO - 24.988.343/0001-74 Raimundo Neiva Moreira Rg n°:.

762.696 SSP — PI

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento,

informando que o certame ficará restrito ao licitante acima credenciado.

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da

Declaração de Enquadramento na condição de Microempresa/Empresa de

Pequeno Porte/Cooperativa e de estar excluída dos impedimentos previstos no

§ 40, do art. 30, da Lei Complementar 123/2006, conforme subitem 2.3 do

edital, tendo sido apresentada a referida Declaração por todas as empresas

credenciadas, nos seguintes termos:

EMPRESA CREDENCIADA

01 — RN MOREIRA NETO

CONDIÇÃO DECLARADA

Microempresa - ME

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da

Declaração de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, conforme

subitem 4.1.2 do edital, juntamente com os 02 (dois) envelopes, de cada

empresa, contendo as propostas de preços e documentos de Habilitação.

Registre-se que a Declaração acima referida foi apresentada pela

empresa credenciada.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAUDA

COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo a propos

de preços da empresa credenciada. Na oportunidade houve a divulgação d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

("CPL / PRÇF,SDM
Folha:
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

preços ofertados, conforme PROPOSTA DE PREÇOS anexo a esta Ata,

seguida da rubrica da proposta de preços recebida, pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio. Registre-se que se procedeu à conferência e numeração sequenciada

das páginas das propostas de preços recebidas, conforme a seguir:

EMPRESA QUANTIDADE DE FOLHAS

PROPOSTA DE PREÇOS

RN MOREIRA NETO 02

DO RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS COM

OS REQUISITOS DO EDITAL/DA COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS

OFERTADOS

Houve a comunicação aos presentes do resultado do exame de

conformidade da proposta apresentadas, o qual foi realizado em estreita

correlação com os requisitos objetivos estabelecidos no edital, em

consonância com o princípio da vinculação ao instrumento convocatório,

ao art. 40, VII, da Lei n.° 10.520/02, conforme resultado a seguir:

01) RN MOREIRA NETO CNPJ: 24.988.343/0001-74,: apresentou proposta

EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DO EDITAL.

Houve a análise da compatibilidade dos preços apresentados, nos

moldes dispostos no art. 30, III, da Lei n.° 10.520/02 c/c art. 10, III, observando-

se que a empresa apresentou preços compatíveis aos praticados no

mercado.

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando-se o critério

menor preço unitário, conforme registro constante do MAPA DE APURAÇÃO E

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/ N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Í CPL / P EF.SDM
Folha:  _)
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

SELEÇÃO DA PROPOSTA, anexo da presente Ata, procedeu-se à fase de

lances e negociação.

Registre-se que a fase de lances e negociação foi regularmente

processada, estando todos os lances ofertados no MAPA DE LANCES E

QUADRO DE NEGOCIAÇÃO DIRETA acostado aos autos. Registre-se.

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Declarada encerrada a etapa de negociação e ordenada a proposta, o

Pregoeiro examinou a aceitabilidade da proposta classificada, quanto ao objeto

e valor, declarando a mesma aceitável, conforme dispõe o art. 40, XI, da Lei n.°

10.520/02, ficando, desta forma, classificada, por ter apresentado a proposta

mais vantajosa para a Administração, a empresa: 01) RN MOREIRA NETO -

CNPJ: 24.988.343/0001-74

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, o Pregoeiro abriu o envelope

de habilitação da proposta classificada. Feita a análise na documentação

apresentada, conforme itens 7 e 8 do edital, foi verificado que a empresa 01)

01) RN MOREIRA NETO - CNPJ: 24.988.343/0001-74, a referida empresa

foi considerada devidamente habilitada.

RESULTADO

À Vista da habilitação da empresa que apresentou menor preço em

conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro declarou a empresa

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C. N.P../ 06.113.690,0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

(-CPL/P
Folha:
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

vencedora. Consta a seguir o valor final unitário e total apurado EM

ANEXO:

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em seguida o Pregoeiro concedeu a palavra para o registro da

manifestação de recurso, sendo que não houve nada a consignar.

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que não houve a interposição de recurso, o Pregoeiro adjudicar

o objeto desta licitação em favor das empresas: 01 ) RN MOREIRA NETO -

CNPJ: 24.988.343/0001-74

Consigne-se que a empresa deverá apresentar, no prazo de até 02 (dois) dias

úteis, proposta de preços readequada ao preço final ofertado, tudo em

conformidade com o que estabelece o edital. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai assinada pelo

Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e licitante presente.

São Domingos do Maran o - MA1 30 de maio de 2022.

Sr. Joraés rran Cost amalho Silva

regoeiro Oficial

Nívi es da Silva

Membro da Equipe de Apoio

6

LICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS IX) MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Maria Lua na de Sousa Viana

Membro da Equipe de Apoio

CNPJ: 4.988.
--- -Raimundo Neiva

ic 43/000

Rg n°:. 762.696 SSP — Pl.

ç CPL / P EF DM
Folha:
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 1
C.N.P.J. 06_113.6,

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO

CEP N° 65.790.000

CPL / P,REF.SDM
Folha: J'C'
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

MAPA DE APURAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E RODADA DE LANCES

PREGÃO PRESENCIAL N.°06/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 227/2022

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa do ramo do objeto para prestar serviços de gestão

digital de documentos, através de apuração de dados, preparação, digitalização, controle de qualidade, indexação, importação,

armazenamento de imagens digitalizadas, acondicionamento e organização de documentos físicos, bem como o fornecimento de

uma solução completa de GED (Gerenciamento Eletrônico de Documentos), customização de sistema de gerenciamento de

documentos pertencentes ao acervo documental, com inclusão de Estação composta de Software e Equipamentos para Gestão

Eletrônica de Documentos, por demanda, com Fornecimento de Mão de obra qualificada para operacionalização dos

equipamentos, e atender as demandas da Secretaria de Administração, no município de São Domingos do Maranhão-Ma, o que

deverá ocorrer pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, especificações técnicas mínimas e quantitativos contidas no

Anexo I — Especificações e Quantidades e no Anexo II - Termo de Referência

PROPOSTA INCIAL 1 RODADA DE LANCE 2 RODADA DE LANCE 3 RODADA DE LANCE

___,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO]
C.N.P.J. 06.113.6

r OPL / PEF.SDM
Folha:
Proc. n° 227/ 2022
Rub:  LI

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N — CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

RN MOREIRA NETO RN MOREIRA NETO RN MOREIRA NETO RN MOREIRA NETO

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTDE P, UNT TOTAL 12 meses P, UNT TOTAL 12 meses P, UNT TOTAL 12 meses P, UNT TOTAL 12 meses

1

Serviços gestão digital
de documentos,
atravésdepuração de
dados, preparação,
digitalização,controle
de qualidade,
indexação,
importação,
armazenamento de
imagens digitalizadas,
acondicionamento e
organização de
documentos físicos,
bem como o
fornecimentode uma
solução completa de
GED (Gerenciamento
Eletrônico de
Documentos),
customização de
sistema de
gerenciamento de
documentos
pertencentes ao
acervo documental.

Estação 8
7.716,67 61.733'36 740.800,32 7.600,00

60.800 00
' 729.600,00 6.500,00 52.000,00 624.000,00 5.990.00 47.920,00 575.040,00

2
Mão de obra
qualificada para
operacionalização dos
equipamentos.

Mão de
Obra

8
3.833,33

30.666'64
367.999,68 3.800,00

30.400 00
' 364.800,00 3.500,00 28.000,00 336.000,00 3.290,00 26.320,00 315.840,00

INCIAL 92.400,00 91.200,00 FINAL

12 •

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO I

Í CPL / P,RU.SDM
Folha:  :5J(0
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

C.N.P.J. 06.113.6A

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N - CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

I1.108.800,00 1.094.400,00

EMPRESA VENCEDOR R$:

RN MOREIRA NETO
CNPJ: 24.988.343/0001-74

R$: 890.880,00

L30.000,00

São Domingos do Mar, hão - MA, 0 de maio de 2022.

Sr. Jor ost a lho Silva

Pregoeiro •ficial

Nivia Wa- Silva

Membro da Equipe de Apoio

960.000,00 74.240,00

13

890.880,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 1
C.N.P.J. 06.113.6

ç CPL / pg. çç.sprvi
Folha:  n
Proc. n° 227/ 2022
Rub:

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO

CEP N°65.790.000

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

LICITANTE:

-1,tanA,
Mari dana de Sousa Viana

Membro da Equipe de Apoio

CNPJ. 24.
'eivï i reira

Rg n°:. 762.696 SSP — Pl.

•

PAPERS

PROPOSTA COMERCIAL

PREGÃOPRESENCIAL N° 06/2022/CPL/SRP/ARP

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa do ramo do objeto
para prestar serviços de gestão digital de documentos, através de apuração de dados, preparação,
digitalização, controle de qualidade, indexação, importação, armazenamento de imagens digitalizadas,
acondicionamento e organização de documentos fisicos, bem como o fornecimento de uma solução
completa de GED (Gerenciamento Eletrônico de Documentos), customização de sistema de
gerenciamento de documentos pertencentes ao acervo documental, com inclusão de Estação composta de
Software e Equipamentos para Gestão Eletrônica de Documentos, por demanda, com Fornecimento de
Mão de obra qualificada para operacionalização dos equipamentos. para atender as demandas da

"fretaria de Administração, no município de São Domingos do Maranhão-MA.

ITEM DESCRIÇÃO UND
PERIODO

/MES
UNO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

MENSAL

VALOR TOTAL

12 MESES

1

00,11

Contratação de empresa do ramo
do objeto para prestar para futura
e eventual execução de serviços
de gestão digital de documentos,
através de apuração de dados,
preparação, digitalização,
controle de qualidade, indexação,
importação, armazenamento de
imagens digitalizadas,
acondicionamento e organização
de documentos físicos, bem como
o fornecimento de uma solução
completa de GED
(Gerenciamento Eletrônico de
Documentos), customização de
sistema de gerenciamento de
documentos pertencentes ao
acervo documental, para atender
as demandas da Secretaria de
Administração, no município de
São Domingos do Maranhão-MA.

ESTAÇÃO 12 08 R$ 5.990,00 R$ 47.920,00 R$ 575.040,00

2
Mão de obra qualificada para
operacionalização dos
equipamentos

MÃO DE
OBRA

12 08 R$ 3.290,00 R$ 26.320,00 R$ 315.840,00

TOTAL MENSAL R$ 74.240,00 (Setenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais)

TOTAL LOTE R$ 890.880,00 (Oitocentos e noventa mil, oitocentos e oitenta reais).

Eco Papers Soluções Tecnológicas 1 CNPJ: 24.988.343/0001-74

Av. Dom Severino,n2 2074, Sala 202 - Ed. Zé Carvalho, Horto Florestal 1 Teresina/Pi - CEP: 64.049-370
contato@ecopappers.com.br 1 www.ecopappers.com.br 1 (86) 98883 6466

PAPERS

Declaramos, por oportuno, estar em condições técnicas, operacionais, financeira e que estão
inclusos nos preços todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros,
contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto deste pregão.

Preço total da Proposta (em algarismos): R$ 890.880,00
Valor por extenso: Oitocentos e noventa mil, oitocentos e oitenta reais.

Data da Proposta: 31/05/2022
Prazo de validade da proposta: (60) dias.
Proponente: R. N. Moreira Neto.
CNPJ: 24.988.343/0001-74
Endereço: Av. Dom Severino 2074, sala 203 2° andar Edifício Zé Carvalho — Bairro: São
Cristóvão. Teresina- Piauí
Prazo de execução dos serviços 12 meses.
Prazo de vigência da contratação 12 meses
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência: 4249-8 Conta Corrente: 20379-3
Titular da Empresa: Raimundo Neiva Moreira Neto
CPF: 397.841.343-49
CI: 762.696 SSP-P1
Celular: (86) 98883-6466
E-mail: contato g ecopappers.com.br

"";--
Raiihunde-Noi Méira Neto

Empresário
R N Moreira Neto

Eco Papers Soluções Tecnológicas CNPJ: 24.988.343/0001-74

Av. Dom Severino, n° 2074, Sala 202 - Ed. Zé Carvalho, Horto Florestal 1 Teresina/Pi - CEP: 64.049-370

contato@ecopappers.com.br J www.ecopappers.com.br (86) 98883 6466